
 
    
 
 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

        P  A 
1.  IMPRUDENTE  Emanuele                                                       

2.  CAMPITELLI  Nicola                                                  

3.  FEBBO  Mauro                                                            

4.  FIORETTI  Piero                                                                      

5.  LIRIS  Guido Quintino                                                 

6.  VERI’  Nicoletta                                                                       

 
Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  
 
 

 
OGGETTO 

 

Variazioni al Bilancio di Previsione 2020-2022 per utilizzo quote vincolate del 
risultato di amministrazione. I provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE con la legge regionale 28 gennaio 2020, n. 4 è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 della Regione Abruzzo e con successiva 
Delibera di Giunta regionale n. 86 del 18 febbraio 2020 sono stati approvati il Documento 
tecnico di accompagnamento 2020-2022 e il Bilancio finanziario gestionale 2020-2022;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi); 

VISTA la precedente deliberazione di Giunta Regionale ad oggetto: “Articolo 42, commi 
10 e 11, Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 – Applicazione dell’avanzo presunto 
con riferimento alle quote vincolate ed accantonate – preconsuntivo esercizio finanziario 
2019 - Adempimenti” 

RICHIAMATI inoltre, i commi 897, 898 e 899 della L. 145/2018 che disciplinano il limite 
di applicazione dell’avanzo d’amministrazione anche nelle more dell’applicazione del 
rendiconto 2019  

 
ATTESO  che , ai sensi della normativa richiamata il limite di applicazione delle quote 
sopra citate, nelle more dell’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2019 viene 
determinato con riferimento  ai valori di cui al prospetto riguardante il risultato di 
amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione 2020_2022; 
 
DATO ATTO che, in considerazione dei dati di cui al prospetto di determinazione del 
risultato presunto di amministrazione 2019 allegato al bilancio di previsione 2020_2022,  
il limite massimo di applicazione può essere così determinato: 

 
 

Voce  Importo  
Risultato d’amministrazione ( avanzo presunto)  (+) 194.424.818,68  
Fondo crediti FCDE (-)  -14.343.781,06 
Disavanzo da recuperare (+) 29.948.247,68 
Importo dell’Avanzo applicabile  210.029.285,30 

 

VISTO l’articolo 1-comma 468 bis della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e Bilancio pluriennale per il triennio 
2017-2019) il quale dispone che: “Le Regioni e le province autonome di Trento e 
Bolzano possono utilizzare le quote del risultato di amministrazione accantonato 
risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o dall'attuazione dell'articolo 42, comma 10, 
del decreto legislativo n. 118 del 2011, e le quote del risultato di amministrazione 
vincolato, iscrivendole nella missione 20 in appositi accantonamenti di bilancio che, nel 
bilancio gestionale sono distinti dagli accantonamenti finanziati dalle entrate di 
competenza dell'esercizio. Gli utilizzi degli accantonamenti finanziati dall'avanzo sono 
disposti con delibere della giunta cui è allegato il prospetto di cui al comma 468. La 
giunta è autorizzata ad effettuare le correlate variazioni, anche in deroga all'articolo 51 
del decreto legislativo n. 118 del 2011; 



DATO ATTO che sono stati acquisiti al Servizio Bilancio i seguenti prospetti di richiesta 
reiscrizione Economie vincolate, pervenuti dai vari Servizi regionali, concernenti spese 
da erogare entro il corrente esercizio finanziario: 

 
- Servizio Politiche Nazionali per lo Sviluppo - DPA002 protocollo n. 30085 del 

03.02.2020 e n. 35140 del 06.02.2020; 
- Servizio Sistema Informativo – DPB012 protocollo n. 18094 del 22.01.2020; 
- Servizio Edilizia Sociale - DPC022 protocollo n. 10860 del 16.01.2020, n. 10863 del 

16.01.2020 e n. 10867 del 16.01.2020, n. 40041, n. 40070, n. 40076, n. 40138, n. 
40162 e n. 40183 del 11.02.2020, n. 61220 del 02.03.2020; 

- Servizio Gestione e Qualità delle Acque – DPC024 protocollo n. 36579 del 
04.02.2020, n. 36794 del 07.02.2020, n. 41599 e 41699 del 12.02.2020, n. 43880 e 
n. 45229 del 14.02.2020; 

- Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – DPC029 protocollo n. 49244 
del 19.02.2020 e n. 53513 del 24.02.2020; 

- Servizio Politica Energetica – DPC025 protocollo n. 58605 del 27.02.2020; 
- Servizio Programmazione Attività di Protezione Civile – DPC031 protocollo n. 45848 

del 17.02.2020; 
- Servizio Opere marittime e Acque Marine – DPE012 protocollo n. 30519 del 

03.02.2020; 
- Servizio Sanità Veterinaria – DPF011 protocollo n. 23622 del 28.01.2020; 
- Servizio Politiche per il Benessere Sociale – DPF013 protocollo n. 26895 del 

30.01.2020; 
- Dipartimento Lavoro Sociale – DPG protocollo n. 48303 del 18.02.2020, n. 66146 

del 05.03.2020 e n. 66188 del 05.03.2020; 
- Servizio Beni e Attività Culturali – DPH003 protocollo n. 20464 del 23.01.2020; 
- Servizio Economico Amministrativo – DPE001 protocollo n. 93146 del 03.04.2020; 

 
VISTE le disposizioni normative che, nell’ottica di una velocizzazione ed incremento 
delle spese per investimenti, definiscono dei budget di spesa del titolo 2 da realizzare 
nel corso degli anni e per gli importi previsti nelle tabelle 1 e 2 di cui all’articolo 1 comma 
495 ter della L. n. 232 del 11/12/2016 ( legge di bilancio 2017), inserito dall’ art. 13, 
comma 1-bis, lett. a), D.L. 25 luglio 2018, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla L. 21 
settembre 2018, n. 108. 
 
VISTE le disposizioni normative di cui ai commi da 832 a 843 dell’articolo 1 della L. n. 
145/2018 (legge di bilancio 2019), che stabiliscono diverse regole per le regioni a statuto 
ordinario inerenti il concorso delle stesse agli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 
realizzazione di nuovi investimenti diretti e indiretti nei settori specificati al comma 838 
nei limiti degli importi e per le annualità di cui alla tabelle 4 e 5 allegate alla citata legge 
n. 145/2018; 

 

CONSIDERATO che i prospetti pervenuti dalle varie strutture sono riepilogati, in base 
anche al rispetto dei plafond di spesa, nell’Allegato 1 denominato: “richieste reiscrizione 
economie vincolate” riguardanti le spese correnti e gli investimenti diretti e indiretti di cui 



alle tabelle 1 e 2 dell’articolo 1 comma 495 ter della L.n. 232/2016 e delle tabelle 4 e 5 
allegate alla L. 145/2018 nei termini e negli ambiti di cui ai commi da 833 a  838 
dell’articolo 1 della legge medesima per un importo complessivo di euro 33.353.041,04; 

 

RITENUTO di poter approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, come da prospetto denominato: “Situazione variazioni per delibera per Tipologie 
e per Programmi”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

DATO ATTO: 

a) che la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del 
procedimento istruttorio dal funzionario responsabile competente per materia e 
dal Dirigente del Servizio Bilancio per la regolarità tecnico-amministrativa nel 
rispetto dell’Ordinamento Contabile; 

b) che il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole 
di cui al punto a) che precede, ha espresso parere favorevole ritenendo la 
proposta conforme agli indirizzi, competenze e funzioni assegnate al 
Dipartimento; 

  dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 

   UDITO il Relatore; 

   a voti unanimi e palesi, espressi nelle forma di legge, 

 

DELIBERA 

1. di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022, come da 
prospetto denominato “ Situazione variazioni per delibera per Tipologie e per 
Programmi”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, precisando che le reiscrizioni per spese di investimento contenute 
nell’allegato 1 sono da considerare finalizzate al rispetto dei plafond di spesa di cui 
alle tabelle 1 e 2 dell’articolo 1  comma 495 ter  della L. 232/2016 e delle tabelle 4 e 
5 di cui ai commi da 833 a 838 dell’articolo 1 della L. 145/2018, secondo quanto 
riportato nell’apposita colonna denominata: “Plafond di spesa riferimento normativo”; 

2. di dichiarare l’allegato denominato: “Allegato 1” parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

3. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dei vigenti articoli 10 comma 4 e 51 comma 
9, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., è allegato alla presente, quale parte integrante e 
sostanziale, il prospetto recante “Allegato delibera di variazione del bilancio 
riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, disposto in conformità al modello 8/1 
allegato al medesimo decreto; 

4. di riservare a separato atto, ai sensi e per gli effetti del comma 7,  dell’articolo 51,  
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la variazione al Documento tecnico di 
accompagnamento 2020-2022 e al Bilancio finanziario gestionale 20-2021, tenuto 
conto della variazione al bilancio di previsione finanziario disposta con la presente 
deliberazione;  



DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO:  BILANCIO 

UFFICIO:  CONTO DEL PATRIMONIO E PERENZIONI 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

        Carla Pesciallo        Carla Pesciallo Dott. Ebron D’Aristotile 

 

 

 
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

Il Direttore Regionale Il Componente la Giunta 

Dott. Fabrizio Bernardini  Dott. Guido Quintino Liris 

 

 

 
_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 
 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 
 
 
 

Il Segretario della Giunta 
 

 
____________________________ 

(firma) 
 
 
 
 
 
 
 
==================================================================== 


		2020-04-07T20:40:57+0200
	D'ARISTOTILE EBRON




